

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 114.

Warszawa, dnia 17 (29) maja. Sobota.

1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy k-p. 50.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9; półrocznie rsr. 4 k. 50; kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem piśmem, lub za jego miejsce po kop. 50.

Biurowisko Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Paryż, 28 maja. Brak ożywienia na dzisiejszej giełdzie spowodowany był pogłoską o różnicy zdań objawiającej się w tonie ministerium. Kilku ministrów, między nimi Rouher, Lavalette oświadczyli się za polityką reakcyjną. „Patrie” donosi: Groźne niespokojności wybuchły w Seville i Maladze. Miały miejsce burzliwe demonstracje przeciwko rządowi.

Warszawa, dnia 29 maja.

W obec rezultatu wyborów paryzkich ciekawe są statystyczne dane, dotyczące głosujących. Stosownie do „Patrie” zapisanych w Paryżu wyborców jest 400,000. Głosowało 305,531 z tych za kandydatami zachowawczego stronnictwa 74,504, za kandydatami opozycyjnymi 231,027, 90,000 wyborców wstrzymało się od głosowania. W r. 1863 liczba wstrzymujących się od głosowania wynosiła też samo blisko 90,000, zapisanych wyborców było 326,170. Kandydaci rządowi otrzymali 63,590 głosów, kandydaci opozycyjni 149,406. Z tego zestawienia pokazuje się, że liczba wyborców w Paryżu od 1863 roku wzrosła o 70,000, że wzrost ten wypadł po większej części na korzyść kandydatów opozycyjnych, którzy w 1869 roku o 80,000 głosów więcej liczyli niż w 1863 roku. Tym razem kandydaci rządowi mieli 9,000 głosów mniej niż w 1863 roku. Jako uderzający także objaw obecnych wyborów zaznaczyć należy wielką liczbę wybranych tym razem oficerów marynarki, mianowicie: 2 vice-admirałów, 4 kontre-admirałów, kilku kapitanów okrętów liniowych i fregat oraz znaczną liczbę poruczników okrętowych. Kandydatury natomiast dziennikarzy bez wyjątku upadły.

Z Berlina donoszą do pism austriackich i południowo-niemieckich, że hr. Benedetti, ambasador francuzki, za powrotem z Paryża poruszyć miał na nowo sprawę kompensaty. Korespondenci do nadmienionych pism sądzą, że po ukończeniu wyborów we Francyi kwestya ta ponownie stanie się przedmiotem układów dyplomatycznych. Jakkolwiek o tego rodzaju pogłoskach zamilczeć nie należy, winniśmy wszakże nadmienić, że w pismach półrządowych pruskich nie znajdujemy żadnej wzmianki, któraby potwierdzać je mogła.

Wymiana grzeczności między Wiedniem a Florencją, datująca się od podróży cesarza austriackiego do Tryestu w zeszłym miesiącu dała powód hr. Beust do wyrażenia przyjacielskich uczuć rządu austriackiego względem Włoch w osobrej nocie dyplomatycznej, wystosowanej do posła austriackiego we Florencyi bar. Kubeck. Stosownie do rozbioru, jaki o tej nocie daje korespondent floreucki do „Indep. belge”, hr. Beust najsamprzód zwraca uwagę, że odkąd usunięte zostały powody niezgody, wywiązanie się stosunków przyjacielskich między obydwojma państwami, jest rzeczą zupełnie naturalną. Kanclerz oddaje postowi sprawiedliwość, iż ze swej strony uczynił wszystko co tylko dobre porozumienie między Wiedniem a Florencją ułatwić i poprzeć mogło, ale powiada dalej hr. Beust, mylnem jest przypuszczenie, jakoby zbliżenie w mowie będące być miało punktem wyjścia do kombinacji politycznych w duchu niepokojącym. Dawniejsza wprawdzie nieprzyjaźń między Austrią a Włochami była dla Europy uzasadnionym powodem do niepokoju. Natomiast obecne dobre między niemi stosunki mogą tylko przyczynić się do utwierdzenia pokoju europejskiego. Obydwa państwa tak dalece zajęte są swoją wewnętrzną reorganizacją, iż sił swoich na zewnątrz zużytkować nie mogą. Ten wspólny interes życzyć im każe, by w Europie

nastąpiła epoka pokoju a ich przymierze co najwyżej mogłoby mieć cel zapewnienia tego pokoju. Przy tej sposobności dodać możemy, że wypadek hr. Crenneville w Liwornie, według wszelkiego prawdopodobieństwa, pozostanie bez żadnego wpływu na stosunki między Austrią a Włochami, jakkolwiek śledztwo wykazało, że zamachowi nie były obce przyczyny polityczne, odnoszące się do czasu, gdy dzisiejszy pierwszy szambelan dworu austriackiego był gubernatorem w Liwornie.

Rozprawy nad adresem w sejmie węgierskim bardzo powoli postępują, a ponieważ zapisanych jest jeszcze do głosu około 70 mowców opozycyjnych, ukończenia rozpraw adresowych tak rychło spodziewać się nie można. Organa stronnictwa Deaka już zaczynają powstawać na niepotrzebną stratę czasu i bardzo być może, iż uchwała większości zamknie wrota dalszej dyskusyi, zwłaszcza, że większość sejmowa ma podobno bardzo być skłonna do uchwalenia przedstawionego przez komisję adresową projektu adresubez uwzględnienia zdań opozycyjnej mniejszości. Według „Pester-Corr.” stronnictwo Deaka tym razem nie zamierza wybrać do delegacyi żadnego członka lewego środka lub lewicy krańcowej, a to dla tego, ażeby tym stronnictwom parlamentarnym przez odrzucenie mandatu nie ułatwić wykonania demonstracyi. Z innych wiadomości dotyczących Austrii, zasługuje na wzmiankę doniesienie o ustąpieniu internuncjusza austriackiego w Konstantynopolu bar. Prokesz-Osten z tamtyjszej posady. Zastąpić go ma na poselstwie w Turcyi dotychczasowy minister skarbu p. Beke, zaś na ministra skarbu przeznaczony ma być Węgier (podobno bar. Sennyey). Czytelnicy przypomną sobie, że bar. Prokesz-Osten już podczas sporu turecko-greckiego opuścić zamierzał Konstantynopol i nawet ówczas na czas dłuższy istotnie za urlopem ztamtąd się wydał.

Kortezy hiszpańskie w bardzo krótkim stosunkowo przeciągu czasu, nader ważne dla przyszłości kraju ukończyły dzieło. Przyszła konstytucya Hiszpanii, oparta na zasadzie monarchicznej, uchwaloną została. Przeszkody stawiane naradom przez stronnictwa krańcowe, nie zdołały odwieść załatwienia tej ważnej kwestyi. Do uzupełnienia dzieła parlamentarnego potrzebny tylko jeszcze wybór przyszłego monarchy, zadanie wprawdzie trudne, ale spodziewać się należy, że pomyślnie rozwiązaniem będzie.

Według wiadomości z Konstantynopola, sultan zgodzić się miał na prośbę Czarnogórców odstąpienia im portu Spizza pod warunkiem wszelako, że Czarnogóra uzna zwierzchnictwo Porty. Ponieważ niepodobna przypuścić, ażeby na to przystać mogła oświadczenie wiec sultana równa się odmowie i za taką też uważają ją w Cetyniu. Lubo obecne stosunki na wschodzie są tak pokojowe jak już dawno nie były, nie mniej jednak książę Czarnogórski energicznie popiera uzbrojenia swego kraiku. Austriya zabroniła, jak wiadomo, wywozu broni i amunicyi do Czarnogóry.

Ten sam kapitan Palmer, Anglik, który w 1867 roku podczas bytności cesarza Franciszka Józefa w Pradze narobił tyle hałasu przeskrojeniem mniemanemu zamachowi na życie monarchy odkrył teraz spisek w Konstantynopolu, jakoby przeciwko sultanowi uknuty, lecz mniej szczęśliwie powiodło mu się niż w Pradze, śledztwo bowiem wykryło, że on sam był sprawcą mniemanego przez siebie odkrytego spisku. Ambasador angielski kazał go aresztować i do Anglii odstawić.

Poznań, 27 maja. Jako deputowany z Poznania do parlamentu niemieckiego w balotowaniu wybrany został hr. Działyński Jan 7378.

gi osami. Radca rządowy Krieger, współkandydat hr. Działyńskiego, upadł mając głosów tylko 7166.

Paryż, 27 maja. W niektórych miastach powtórzyły się niepokojności wczoraj wieczorem. Nadeszły sprawozdania podają o nich następujące szczegóły. W Tulonie ponownie miały miejsce zbiegowiska, które ustały po wezwaniu do rozejścia się. Aresztowano około 100 osób. Około północy porządek był przywrócony. W Lille tłumy ludu przeciągały ulice, śpiewając marsylianekę i wydając okrzyki „Precz z Désrotours” (obranym kandydatem rządowym). Pospolstwo ustąpiło przed zbliżającą się kawalerią. Nie robiono użytku z broni, lubo kilku kawalerzystów a mianowicie dowodzący oficer kamieniami zranieni zostali. Aresztowano ogółem tylko 18 osób. W Amiens rozeszły się tłumy toż samo na wezwanie do rozejścia. Robiono daremne próby wystawienia barykad. Władze okazały przy tej sposobności wielki spokój, umiarkowanie i energię. Aresztowania były dosyć liczne. W Calais odbyły się demonstracje przeciwko wybranemu deputowanemu Pinard (b. ministrowi spraw wewnętrznych). Raniono jednego z agentów policyi. Władze przedsięwzięły potrzebne środki, poczem tłumy rozeszły się. Niepokojności trwały wszędzie tylko czas krótki i nie miały nigdzie groźnego charakteru.

W Paryżu dziś rano przy zupełnym porządku ogłosił prefekt Sekwany deputowanych w stolicy obranych. Juliusz Favre utrzymał kandydaturę swoją w 6 okręgu wyborczym. Władze prowincjonalne otrzymały podobno polecenie postępowania przy wszelkich zbiegowiskach, podrzędne znaczenie mających, z największą oględnością.

Florencya, 26 maja. Minister sprawiedliwości Filippo wystąpił z gabinetu, na jego miejsce mianowany został Piraeti. Vice-król egipski jutro już wyjeżdża do Wiednia.

Madryt, 26 maja. Kortezy uchwały art. 109—112 ustawy. Podczas rozpraw nad art. 109 Garcia Lopez objaśniał przyszłą postawę stronnictwa republikańskiego. Oświadczył on, że pomimo uchwalenia formy rządu monarchicznej republikanie robić będą pokojową propagandę dla Rzeczypospolitej. Nie wezmą oni udziału w uroczystym ogłoszeniu konstytucji, ale zachowają się spokojnie jak długo przyszedli ministrowie szanować będą wolność i prawa osobiste obywateli. (Nordd. Allg. Zig. Ind. Bl.)

Telegramy Handlowe.

Szczecin, 27 maja. (Targ zbożowy). *Pszenica* w miejscu 60—68½; z dostawą w maju i czerwcu 67½, w czerwcu i lipcu 67½, w lipcu i sierpniu 68½, we wrześniu i październiku 66½. *Żyto* w miejscu 51—52½; z dostawą w maju i czerwcu 52, w czerwcu i lipcu 51½, w lipcu i sierpniu 49½, we wrześniu i październiku 49½.

Paryż, 27 maja. Mąka z dostawą w maju 56.25, w lipcu i sierpniu 57.50, we wrześniu i grudniu 58.

Hamburg, 27 maja. (Targ zbożowy). Na *pszenicę* i *żyto* w miejscu lepsze żądania; na dostawę ceny mocniejsze. *Pszenica* z dostawą w maju za 5,400 M 110, w maju i czerwcu 109, w sierpniu i wrześniu 112. *Żyto* z dostawą w maju za 5,000 M 92, w maju i czerwcu 86½, w sierpniu i wrześniu 83½. W *owsie* spokojnie. *Okowity* ceny mocne; z dostawą w maju 23½, w sierpniu i wrześniu 24. W *kawie* spokojnie. W *cyнку* bardzo spokojnie. W *oleju skalnym* interes słaby, w miejscu 14½; z dostawą w maju 13½, w sierpniu i grudniu 14½: dżdżysto.

Amsterdam, 27 maja. (Targ zbożowy). *Pszenica* bez obrotu. *Żyto* w miejscu utrzymało się w cenie; z dostawą w maju 196, w październiku 187. *Rzepak* z dostawą w październiku 72.

Antwerpia, 27 maja. (Targ zbożowy). Ceny *pszenicy* i *żyta* mocne, niezmienione. (*Olej skalny*). Rafinowany typowo-biały w miejscu 47; z dostawą w czerwcu 48, w sierpniu 51, w październiku i grudniu 53.

Brema, 27 maja. (*Olój skalny*). Standart white w miejscu 5½; z dostawą we wrześniu 6½ tal. w złocie. Interes słaby.

Liverpool, 27 maja. (*Bawełna*). Obrót 15,000 bel. Interes ożywiony. Middling Orleans 11½, middling amerykańska 11½, fair Dholerah 9½, fair Bengal 8½.

London, 27 maja. (Wykaz bankowy). Noty w obiegu będące 23,047,180 (mniej o 90,105), zapasy gotówki 17,981,231 (więcej o 1,172,291), rezerwa banknotów 8,128,720 (więcej o 569,350) funtów sterlingów.

Łój złoty świeczny w miejscu 42½; z dostawą w październiku i grudniu 44½: dżdżysto.

Paryż, 27 maja. (Wykaz bankowy). Zapasy gotówki 1,228,039,934 (więcej o 698,575), portfel 625,505,907 (mniej o

33,900,571), zaliczenia na papiery publiczne 95,738,580 (mniej o 3,645,600), noty w obiegu będące 1,321,323,700 (więcej o 11,216,650), kredyt skarbu państwa 184,052,963 (więcej o 29,280,021), rachunki bieżące osób prywatnych 464,197,597 (mniej o 82,313,351) fr.

(W. T. B., T. B. j. N. D.)

Warszawa, 29 maja. (Sprawozdanie tygodniowe o zbożu i produktach).

Targi zagraniczne i w ubiegłym tygodniu pozostawały w uśpieniu, tranzakcje odbywają się tylko miejscowe na potrzebę konsumcyjną, przy cenach niezmienionych.

Na naszym targu dowozy *pszenicy* były szczupłe. Prawie wszystkie zakupiono na spożycie miejscowe. Ceny o 15 kop. niższe. Płacono za wyborową wyższej wagi od 7 rs. 25 kop. do 7 rs. 50 kop. Za gatunki średnie od rs. 6 kop. 30 do rs. 6 kop. 75; za ordynaryjne rs. 6 do rs. 6 kop. 15.

Żyto. Dowozy mniej jak średnie. Dosyć znaczne partje tak pozostałe z tygodnia poprzedniego, jakoteż przybyłe w tygodniu ubiegłym zakupiono na rachunek cesarstwa. Ceny podniosły się o 20 kop. na korcu. Płacono za partje kupione do cesarstwa rs. 5 kop. 17½, z odbiorem na miejscu. Na targu, gdzie dowozy przybywają osi, tutejsi spożywczy płacą tylko do 5 rs. za korzec.

Jęczmień. Ceny w porównaniu do cen tygodnia zeszłego obniżyły się o 10—15 kop. Płacono za czterzędowy od rs. 3 kop. 60 do rs. 3 kop. 80; za dwurzędowy rs. 3 kop. 90 do rs. 4 kop. 5. Zapasy dosyć znaczne. Kilka ładunków wysłano berlinkami do Prus.

Owies. Stan w tym artykule nie doznał wielkiej zmiany; ceny podniosły się jednak o kop. 7½. Dowozy są małe, ale zapasy obfite. Płacono od rs. 3 do rs. 3 kop. 37½.

Groch zaniedbany; ceny się nie zmieniły. Kilka ładunków tego artykułu wysłano w tym tygodniu do Prus. Płacono za polny od rs. 4 kop. 35 do rs. 5 kop. 25, za cukrowy od rs. 6 kop. 50 do rs. 6 kop. 75.

Okowity ceny przez cały tydzień dobrze się trzymały, przy cenach zeszłotygodniowych; płacono 89—91½ kop.

Cukier. Od ostatniego sprawozdania naszego usposobienie w interesie rafinady znacznie się pogorszyło. Posiadacze produktu są przygotowani do ustępstw znacznych, aby tylko tranzakcje do skutku doprowadzić.

Sprzedano wprawdzie około 500 beczek do Cesarstwa lecz ze znacznym obniżeniem cen, i tak, płacono za partję 300 beczek Konstancję po 3 rs. 90 kop. oraz 70 beczek Dobrzelin po rs. 4 kop. 10 za kamień. Wyczerpujące się jednak zapasy a głównie mączki, dają nadzieję poprawienia się cen w niedługim czasie. Płacono w ostatnich dniach na potrzebę miejscową za Hermanów, Ostrów, Guzów, Oryszew i Sanniki po rs. 4 kop. 20. Za Łyszkowice, Dobrzelin, Majerhof, Elżbietów, Leonów i Ruda Pabianicka po rs. 4 kop. 15, za Rytwiany rs. 4 kop. 10, za Leśmierz rs. 4 kop. 05, za Łuków rs. 3 kop. 95. Mączki i kawały były bardzo poszukiwane szczególnie z fabryki Józefów za które chętnie płacono rs. 3 kop. 95 do 4 rs. za kamień 24 M .

Włna. Przy zbliżającym się jarmarku na wełnę odbywały się w ostatnich czasach dość liczne transakcje kontraktowe celniejszych owczarń z większych dominiów. Kupującymi byli fabrykanci tutejsi i domy zagraniczne.

Płacono stosownie do gatunku i dobroci od 75—90 tal. ceny niższe przecięciowo od cen zeszłorocznych. Z cesarstwa donoszą nam również, że w Petersburgu, Moskwie, Charkowie, większe dominia wyborowych owczarń zakontraktowane zostały, po cenach prawie zeszłorocznych. W towarze miejscowym obroty są mało znaczne, gdyż zapasy wyczerpane, za znajdujące się zaś tu drobne partje zbyt wysokie żądania nie pozwalają dojścia do skutku tranzakcji. Przygotowania do jarmarku żywo postępują i na prowincji o ile słyszeliśmy obywatele zajmują się myciem owiec, a spodziewać się należy, że takowe przy sprzyjającej pogodzie korzystnie wypadnie.

Len. Z zapasów jakie na miejscu były sprzedano około 3000 p. w ciągu bieżącego miesiąca; w drodze do Warszawy z Witebska nadeszło do Brześcia Litewskiego do 12,000 pudów; o które już traktują; dotąd płacono 6 rs. 15 kop. do 30 kop. za pud, w skutek powyższego transportu cena obniża się do 6 rs. za pud, stosownie do dobroci i gatunku.

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Londyn, 21 maja. (Produkta). Pogoda była w ciągu zeszłego tygodnia zmienną, chociaż w ogóle powietrze było więcej dżdżyste w południowych okregach, gdy w Szkocji mało deszczu spadło. Dziś wietrzno.

Od 14 bieżącego miesiąca ruch na wszystkich targach królestwa był ospały, a w wielu wypadkach ceny wypadły na korzyść kupujących, choć w ogóle właściciele przy ostatnich notowaniach się trzymają. Z wyjątkiem owsa, który bardziej będąc poszukiwany, osiągnął niejaką nadwyżkę, żadna znaczniejsza zmiana w cenach jarego zboża niezaszła.

Dowozy w porcie składały się od zeszłego piątku z 18 ładunków to jest: 6 pszenicy, 7 kukurydzy, 2 jęczmienia i 3 siemien. bawełn. a razem z pozostałymi z zeszłego tygodnia 24 ładunkami; wystawiono wczoraj wieczór na sprzedaż 7 pszenicy, 9 kukurydzy, 6 jęczmienia, 2 siem. bawełn. Interes w pływających ładunkach okazywał niejaką tendencję ku polepszeniu. Za pszenicę w porcie płacono mniej więcej ostatnie raty. Jęczmień nie bardzo był żądany, a żyta nieofiarowano wcale. W pływających ładunkach i na późniejszą dostawę, interes był nader słaby. Żyta żądano dla ładunku stałego, po dotychczasowych cenach.

Dowozy wszystkich gatunków zboża w ciągu tygodnia były mierne. Targ dzisiejszy był dość dobrze odwiedzany, obrót ten sam prawie co w poprzednim tygodniu, a i ceny pszenicy tak angielskiej jak zagranicznej, oraz z zboża jarego wszystkich gatunków te same co w zeszły poniedziałek.

Petersburg, 25 maja. (Giełda). Usposobienie kursów weksli naszych było dziś nieco mocniejsze, ponieważ w skutek znacznych obrotów w interesie wywozowym papier stał się obfitszym. Za weksle na Londyn płacono z początku 30, za papier pierwszorzędny, papier zaś drugorzędny traktowano po 30 $\frac{1}{2}$; w końcu żądano 30 $\frac{1}{8}$. Za weksle na Paryż płacono 315 $\frac{1}{2}$, na Hamburg ofiarowano 27 $\frac{3}{8}$. Weksli na Londyn z dostawą w lipcu i sierpniu sprzedano także kilka partij, przy czem płacono za papier bankierski 30 $\frac{3}{8}$; $\frac{1}{2}$, a za papier wywozowy 30 $\frac{5}{8}$, $\frac{3}{8}$.

W półimperyalach nie ma interesu. Posiadacze żądali rs. 6 kop. 50, ale nie znaleźli po tej cenie nabywców.

W pożyczkach premiiowych usposobienie mocne; za 1 emisję 173 płacono, za 2 emisję 169 $\frac{1}{2}$.

W biletach bankowych panuje usposobienie ospałe, za 1 emisję żądano 89 $\frac{1}{2}$, za 2 emisję 89 $\frac{3}{8}$.

Akcje wielkiego towarzystwa można nabyć po 141; za warszawsko-terespolskie 104 $\frac{1}{2}$ płacono.

Obligacje drogi nikolajewskiej: 1 emisji 101 $\frac{1}{2}$ płacono, 2 emisji 100 płacono.

Pięcioprocentowe listy zastawne ruskie 99—99 $\frac{1}{2}$.

Dyskonto bez zmiany.

Akcje towarzystwa ubezpieczeń od ognia: Pierwsze ruskie za 400 rs. żądano 490 rs., drugie ruskie za 150 rs. żądano 160 rs.; Salamandra za 250 płacono 232 $\frac{1}{2}$ rs., st. petersburskie za 200 płacono 182 $\frac{1}{2}$ rs., żądano 187 $\frac{1}{2}$ rs., moskiewskie za 200 płacono 225 rs., żądano 227 rs., ruskie za 50 żądano 69 rs.

Za lój złoty świeczny prima w miejscu żądają od rs. 53—52 $\frac{3}{4}$, płać rs. 52 $\frac{1}{4}$. Z dostawą w sierpniu z wyplatą z góry, nie było sprzedawców. Z zadatkiem żądają 52 $\frac{1}{2}$ rs.—52 rs., płać 51 $\frac{3}{4}$ —52 rs.

Wywieziono w r. 1869—485 beczek, w tym samym czasie r. 1868—483 beczek.

Olej konopny w miejscu świeży po 3 rs. 85 kop. i 3 rs. 80 kop. z dostawą zbywcy żądają rs. 3 kop. 95. Z dostawą w czerwcu i lipcu żądają rs. 3 kop. 85, płać rs. 3 kop. 75. Na dalszą terminową dostawę interesów nie robiono. Dowozy niewielkie.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Pan Władysław Jelenkiewicz zamianowany został agentem przysięgłym towarowym giełdy warszawskiej.

— Zarząd najwyższej zatwierdzonego ruskiego towarzystwa reasekuracyjnego w Petersburgu podaje do wiadomości, że na skutek uchwały na pierwszym posiedzeniu odbytem w d. 13 (25) kwietnia następujący członkowie wstąpili do zarządu na 3 lata: Rzeczywisty R. St. Eug. Lamański, Radca Tajny Girs, Rzeczywisty R. St. F. Winbeig, Gen. Konsul H. J. Pallissen oraz Gen. Konsul Hor. Günsberg. Celem towa-

rzystwa jest przyjmowanie reasekuracji od Towarzystw ubezpieczeń od ognia.

Kapitał zakładowy towarzystwa stanowi 1 milion rs. w 1000 akcyach 1000 rublowych. Towarzystwo przyjmuje reasekuracje tak od krajowych jak i zagranicznych towarzystw.

— Przemysł żelaza w Górnym Szlązku cieszy się (podług sprawozdania z roku ostatniego) pomyślniejszymi warunkami wytworu, a tem samem ilością wytworu, i jego wartością pieniężną, jakiej tylko życzyć sobie można. Wytwór Górnego Szlązka w różnych latach przedstawiają cyfry następujące:

W roku.	Żelazo surowe.		Odlewy.	
	Cetnary.	Talary.	Cetnary.	Talary.
1852	1,230,856	1,778,844	44,430	86,060.
1861	1,884,134	2,352,676	62,435	135,221.
1864	2,697,440	3,418,093	89,565	219,087.
1865	3,095,893	4,153,750	66,140	153,251.
1866	3,447,513	4,281,606	51,168	118,386.
1867	3,687,893	4,216,206	45,668	109,653.
1868	4,191,054	5,620,626	58,575	—

W porównaniu więc z rokiem zeszłym wytworzono 504,161 cetnarów żelaza surowego i 12,907 cetnarów odlewów. Wartości pieniężnej żelaza surowego nie ma oddzielnie podanej. Za rok 1867 wartość ta przedstawia się jako suma 4,325,859 tal., w r. 1868 5,620,626 tal. a więc o 1,194 767 tal. więcej. Przecięciowa wartość cetnara wypada w r. 1867 1,16 a w r. 1868 1,32 tal. Rok 1868 sprzyjał bardzo sprzedaży tego wytworu. Cena surowca podniosła się o 45 sgr., żelaza kokowego 42 sgr. Cyfry te razem wzięte są miarą znaczenia tej gałęzi przemysłu.

— (Dodatek do prawa wekslowego pruskiego). Zarząd stowarzyszonych kupców w Klejpedzie przesłał do komisji sejmowej petycję, w której imieniem całego stanu handlowego uprasza, aby ze względu na stosunki handlowe z Cesarstwem, na drodze prawodawczej zamieszczony był do art. 8 prawa wekslowego dodatek: iż „co do weksli przez osoby zagraniczne w kraju lub zagranicą wystawionych, akceptowanych lub indossowanych, przedawnienie ustaje, jeżeli kopja zapowzu dla dłużnika zagranicznego oddana będzie na pocztę w ciągu dwóch miesięcy od daty spisania protestu i to udowodnionem będzie świadectwem właściwego urzędu pocztowego. Świadectwo to dostatecznym będzie także do ściągnięcia na dłużnika skutków zaocności.

Stan czynności Banku Polskiego.

Od d. 15 do 22 maja.

1. Eskonto weksli krajowych w Warszawie	portfel w d. 22 maja	2,509,695.19 $\frac{1}{2}$	—	34,870.15 $\frac{1}{2}$
(Eskont 132,813.56 $\frac{1}{2}$ zwróc. 167,683.72)				
2. w Łodzi	portfel w d. 22 maja	532,910.89	—	2,829.40
(Eskont 41,013.93 zwróc. 43,843.33)				
3. w Włocławku	portfel w d. 22 maja	527,066.33	bez zmiany	
(Eskont — — zwróc. — —)				
4. Skup weksli zagranicznych.	portfel w d. 22 maja	46,845.38	+ 364,458.70 $\frac{1}{2}$	
(Nabyto — — zwróc. 364,458.70 $\frac{1}{2}$)				
5. Zaliczenia na papiery publiczne	wynosiły w d. 22 maja	455,295.—	—	4,115.—
(Udzielono 8,677 zwróc. 12,792)				
6. Pożyczki na zastaw towarów	w składzie warsz. wd. 22 maja	288,321.55	—	12,150.—
(Udziel. na wełnę 13,23 zwróc. 12,073.23)				
(„ „ towary 1,630.41 „ 1,720.—)				
7. Pożyczki na zastaw kosztowności	wynosiły w d. 22 maja	826,077.04	—	262.29
(Udzielono 8,911.23 zwróc. 9,173.52)				
8. Otwarte kredyty	wynosiły w d. 22 maja	3,633,214.42	—	17,814.54
(Udziel. 631,944.15 $\frac{1}{2}$ zwróc. 649,758.69 $\frac{1}{2}$)				
9. Stan kasy	w dniu 22 maja w srebrze	2,579,646.04 $\frac{1}{2}$	—	1,562.77
	dto „ złocie	43,967.58 $\frac{1}{2}$	bez zmiany	
	dto „ bil. Ban. Pol.	814,371.—	+ 17,000.—	
	dto „ dto Ces.	1,096,228.—	+ 41,936.—	
	Łącznie	4,534,212.62$\frac{1}{2}$	+ 57,373.23	

